名　　称 关于授予北京市海淀区海淀乡等532个乡镇“全国环境优美乡镇”和河北省唐山市巴家峪村等131个村“国家级

生态村”称号的公告

索 引 号 000014672/2011-00866 分　　类 生态环境保护

发布机关 环境保护部 生成日期 2011-10-13

文　　号 公告 2011年 第73号 主 题 词 环保 国家生态建设示范区 公告

关于授予北京市海淀区海淀乡等532个乡镇“全国环境优美乡镇”和

河北省唐山市巴家峪村等131个村“国家级生态村”称号的公告

　　根据各有关省级环境保护行政主管部门的申报审核意见，经我部复核，北京市海淀区海淀乡等532个乡镇已经达到国

家生态建设示范区之“全国环境优美乡镇”考核指标要求，现决定授予全国环境优美乡镇称号；河北省唐山市巴家峪村等

131个村已经达到国家生态建设示范区之“国家级生态村”考核指标要求，现决定授予国家级生态村称号。

　　希望授予称号的乡镇和村珍惜荣誉，再接再厉，深入贯彻落实科学发展观，全面加强农村环境保护，努力建设生态文

明，促进人与自然和谐发展，为建设社会主义新农村做出新的贡献。

　　特此公告。

　　附件：1.全国环境优美乡镇名单（共532个）

　　　　　2.国家级生态村名单（共131个）

　　二○一一年十月十三日

主题词：环保 国家生态建设示范区 公告

发送：各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局。

附件一：

全国环境优美乡镇名单（共532个）

省（区、

市）
市 区（县） 乡镇（街道）

北京市(13)
海淀区

海淀乡

苏家坨镇

顺义区

天竺镇

南彩镇

北务镇

杨镇

北石槽镇

高丽营镇

门头沟区 妙峰山镇

https://www.mee.gov.cn/

王平镇

雁翅镇

清水镇

斋堂镇

天津市（4）

北辰区
天穆镇

北仓镇

武清区 大良镇

大港区 小王庄镇

石家庄市

鹿泉市 获鹿镇

辛集市 辛集镇

承德市 隆化县 隆化镇

河北省(11) 　 宽城满族自治县 宽城镇

秦皇岛市 青龙满族自治县 青龙镇

唐山市

迁西县 兴城镇

滦县 滦州镇

迁安市 迁安镇

唐海县 唐海镇

衡水市
安平县 安平镇

武强县 武强镇

呼伦贝尔

市

阿荣旗 那吉镇

根河市

阿龙山镇

　 满归镇

　 鄂温克族自治旗 巴彦塔拉达斡尔乡

　 额尔古纳市 室韦俄罗斯民族乡

　 陈巴尔虎旗 巴彦库仁镇

新巴尔虎左旗

阿木古郎镇

　 阿拉坦额莫勒镇

内蒙古 额尔古纳市 莫尔道嘎镇

自治区(21) 海拉尔区 哈克镇

扎兰屯市

成吉思汗镇

　 南木鄂伦春民族乡

　 达斡尔民族乡

牙克石市

卓河源镇

　 乌尔其汉镇

兴安盟

阿尔山市 白狼镇

　 突泉县 宝石镇

　 赤峰市 克什克腾旗 经棚镇

鄂尔多斯

市
伊金霍洛旗

阿勒腾席热镇

　 伊金霍洛镇

　 乌兰木伦镇

东陵区

王滨沟乡

李相街道

棋盘山旅游区
高坎街道

望滨街道

沈北新区

辉山街道

马刚乡

黄家乡

苏家屯区
八一镇

陈相屯镇

辽中县 养士堡乡

肖寨门镇

满都户镇

城郊乡

老观坨乡

茨榆坨镇

杨士岗镇

潘家堡乡

于家房镇

六间房乡

老大房乡

朱家房镇

辽宁省(53) 沈阳市

牛心坨乡

大黑乡

于洪区

北陵街道

于洪街道

陵东街道

沙岭街道

南阳湖街道

光辉乡

大兴街道

造化街道

平罗街道

苏家屯区

红菱堡镇

临湖街道

林盛堡镇

沙河铺镇

王纲堡乡

永乐乡

大沟乡

十里河镇

新民市
张家屯乡

大民屯镇

法库县

法库镇

秀水河子镇

大孤家子镇

登仕堡镇

　 康平县
康平镇

张强镇

大连市 长海县 小长山乡

抚顺市 抚顺县 后安镇

本溪市
桓仁满族自治县

桓仁镇

北甸子乡

本溪县 东营坊乡

吉林省(3)

长春市 榆树市 红星乡

白山市 抚松县 万良镇

延边朝鲜

族自治州
安图县 松江镇

黑龙江省

(18)

哈尔滨市 木兰县 柳河镇

牡丹江市
东宁县 三岔口镇

宁安市 渤海镇

佳木斯市 同江市 街津口乡

桦川县 悦来镇

大庆市
大同区 林源镇

让湖路区 喇嘛甸镇

大兴安岭

地区
漠河县 西林吉镇

黑龙江垦区

浓江农场

853农场

859农场

291农场

290农场

前进农场

铁力农场

克山农场

格球山农场

鸭绿河农场

上海市(17)

浦东新区

康桥镇

惠南镇

川沙新镇

奉贤区 庄行镇

青浦区 练塘镇

崇明县

港沿镇

建设镇

三星镇

竖新镇

新村乡

中兴镇

向化镇

庙镇

城桥镇

港西镇

堡镇

新河镇

　 南京市

江宁区 横溪镇

浦口区 江浦街道

高淳县

桠溪镇

东坝镇

阳江镇

高淳县

漆桥镇

固城镇

砖墙镇

江宁区
汤山街道

谷里街道

无锡市
宜兴市

杨巷镇

徐舍镇

锡山区 鸿山街道

常州市
武进区

郑陆镇

奔牛镇

溧阳市 埭头镇

南渡镇

上兴镇

上黄镇

戴埠镇

天目湖镇

新北区
西夏墅镇

新桥镇

钟楼区
北港街道

永红街道

苏州市

吴中区 临湖镇

相城区
黄埭镇

望亭镇

高新区 浒墅关镇

虎丘区 通安镇

江苏省(93) 南通市

如东县 袁庄镇

海门市
树勋镇

常乐镇

如皋市

吴窑镇

磨头镇

搬经镇

江安镇

柴湾镇

九华镇

东陈镇

下原镇

丁堰镇

桃园镇

海安县

西场镇

老坝港镇

曲塘镇

李堡镇

大公镇

孙庄镇

胡集镇

白甸镇

南莫镇

崇川区 狼山街道

　 扬州市

邗江区

汊河街道

杭集镇

瓜洲镇

蒋王街道

槐泗镇

江都市

大桥镇

真武镇

丁伙镇

武坚镇

丁沟镇

高邮市

车逻镇

周巷镇

卸甲镇

天山镇

宝应县 范水镇

夏集镇

黄塍镇

曹甸镇

仪征市

青山镇

大仪镇

马集镇

新城镇

　 丹徒区

谷阳镇

上党镇

高桥镇

镇江市

扬中市

新坝镇

油坊镇

八桥镇

丹阳市

新桥镇

云阳镇

司徒镇

皇塘镇

句容市

宝华镇

郭庄镇

下蜀镇

白兔镇

边城镇

京口区 象山镇

泰州市
高港区 永安洲镇

兴化市 张郭镇

杭州市
淳安县

瑶山乡

安阳乡

桐庐县 瑶琳镇

宁波市
余姚市 鹿亭乡

慈溪市 观海卫镇

温州市 洞头县
霓屿乡

大门镇

湖州市 长兴县

白岘乡

和平镇

煤山镇

浙江省(36)

嘉兴市

南湖区 七星镇

平湖市 新仓镇

桐乡市 河山镇

嘉善县 天凝镇

绍兴市

诸暨市
东白湖镇

应店街镇

上虞市 陈溪乡

新昌县 大市聚镇

金华市

婺城区 莘畈乡

金东区 孝顺镇

磐安县
盘峰乡

大盘镇

衢州市 开化县
张湾乡

林山乡

舟山市 岱山县 岱东镇

嵊泗县
五龙乡

枸杞乡

台州市

黄岩区 宁溪镇

天台县 泳溪乡

临海市 涌泉镇

天台县 石梁镇

丽水市

莲都区 太平乡

遂昌县 石练镇

缙云县 东方镇

云和县 朱村乡

　 　 龙泉市 宝溪乡

安徽省(36)

合肥市 肥西县 三河镇

六安市
舒城县

张母桥镇

汤池镇

五显镇

金安区 毛坦厂镇

巢湖市 无为县 高沟镇

芜湖市

芜湖县 陶辛镇

南陵县
烟墩镇

三里镇

繁昌县 平铺镇

宣城市

广德县 东亭乡

泾县 蔡村镇

旌德县 庙首镇

绩溪县

临溪镇

金沙镇

长安镇

上庄镇

板桥头乡

宁国市

云梯乡

甲路镇

青龙乡

中溪镇

港口镇

方塘乡

　 宁国市

宁墩镇

梅林镇

胡乐镇

万家乡

南极乡

铜陵市 郊区 灰河乡

池州市 东至县 东流镇

安庆市 太湖县 弥陀镇

黄山市

徽州区
呈坎镇

潜口镇

歙县 北岸镇

祁门县 闪里镇

福建省(2) 漳州市
东山县 前楼镇

南靖县 书洋镇

江西省(13) 景德镇市 浮梁县 兴田乡

鹅湖镇

庄湾乡

吉安市

井冈山市 葛田乡

遂川县
大坑乡

双桥乡

吉安县 万福镇

安福县
钱山乡

泰山乡

宜春市 万载县
茭湖乡

高村镇

　 上饶市 婺源县
沱川乡

赋春镇

山东省(36)

济南市 济阳县 崔寨镇

青岛市

胶州市

胶北镇

洋河镇

马店镇

平度市
张舍镇

旧店镇

莱西市

夏格庄镇

院上镇

日庄镇

淄博市
桓台县 果里镇

张店区 中埠镇

东营市 垦利县 董集镇

烟台市

莱州市 平里店镇

招远市 蚕庄镇

蓬莱市 大柳行镇

潍坊市 寿光市
侯镇镇

羊口镇

泰安市
肥城市

石横镇

汶阳镇

新泰市 汶南镇

威海市 乳山市 育黎镇

莱芜市
莱城区 口镇

钢城区 辛庄镇

临沂市

沂水县
龙家圈镇

高庄镇

河东区 八湖镇

费县 费城镇

德州市

齐河县 赵官镇

临邑县 临邑镇

经济开发区 宋官屯镇

滨州市

阳信县 阳信街道

滨城区 滨北街道

邹平县 韩店镇

博兴县 吕艺镇

菏泽市
东明县 城关街道

定陶县 定陶镇

河南省(4) 洛阳市 嵩县 车村镇

驻马店市 泌阳县 花园乡

确山县 盘龙镇

济源市 克井镇

湖北省(20)

武汉市 黄陂区 木兰乡

黄石市
阳新县 王英镇

下陆区 东方山街道

襄樊市 保康县 龙坪镇

荆州市 洪湖区 滨湖街道

宜昌市
宜都市 潘家湾土家族乡

夷陵区 樟树坪镇

　 张湾区 西沟乡

十堰市
竹溪县 向坝乡

房县 桥上乡

孝感市
大悟县 新城镇

应城市 汤池镇

鄂州市

华容区 华容镇

鄂城区
花湖镇

碧石渡镇

梁子湖区 梁子镇

恩施州
鹤峰县 燕子乡

建始县 红岩寺镇

潜江市 熊口管理区

神农架林区 下谷坪土家族乡

湖南省(33)

长沙市

岳麓区
雨敞坪镇

莲花镇

开幅区 捞刀河镇

长沙县 果园镇

望城县

乔口镇

乌山镇

东城镇

浏阳市 葛家乡

宁乡县
灰汤镇

夏铎铺镇

株洲市 炎陵县 下村乡

衡阳市
衡南县 洪山镇

常宁市 弥泉乡

常宁市 塔山瑶族乡

珠晖区
酃湖乡

和平乡

郴州市

汝城县 益将乡

临武县 武源乡

桂阳县 黄沙坪镇

常德市
石门县 皂市镇

津市市 灵泉镇

岳阳市 平江县 思村乡

张家界市
慈利县 岩泊渡镇

桑植县 陈家河镇

怀化市 洪江市 江市镇

靖州县
三锹乡

大堡子镇

通道县 木脚乡

溆浦县 低庄镇

新晃侗族自治县 扶罗镇

中方县 中方镇

鹤城区 石门乡

芷江侗族自治县 罗旧镇

广东省(6)

佛山市 南海区 九江镇

韶关市 始兴县
马市镇

罗坝镇

梅州市 大埔县 湖寮镇

中山市 古镇镇

　 中山市 东升镇

重庆市(1) 璧山县 大路街道

青白江区

祥福镇

清泉镇

龙王镇

福洪乡

人和乡

温江区

公平街道

柳城街道

天府街道

涌泉街道

金马镇

永盛镇

寿安镇

和盛镇

新都区

新都镇

三河街道

新繁镇

郫县

安德镇

郫筒镇

德源镇

安靖镇

花园镇

团结镇

唐昌镇

四川省(64) 成都市

古城镇

唐元镇

新民场镇

双流县 新兴镇

华阳街道

黄甲镇

胜利镇

合江镇

永兴镇

彭镇

太平镇

黄水镇

公兴镇

永安镇

籍田镇

煎茶镇

金桥镇

白沙镇

东升街道

正兴镇

新津县

邓双镇

花源镇

五津镇

永商镇

兴义镇

　 普兴镇

蒲江县

光明乡

复兴乡

鹤山镇

白云乡

甘溪镇

长秋乡

金堂县 赵镇

崇州市 桤泉镇

彭州市 濛阳镇

眉山市 洪雅县

东岳镇

柳江镇

槽渔滩镇

乐山市 峨眉山市 峨山镇

宜宾市 长宁县 竹海镇

广元市 朝天区 曾家镇

贵阳市 清镇市 红枫湖镇

遵义市 绥阳县

洋川镇

小关乡

太白镇

茅垭镇

蒲场镇

风华镇

旺草镇

枧坝镇

贵州省(25)

赤水市

丙安乡

天台镇

复兴镇

宝源乡

大同镇

两河口乡

金华街道

市中街道

文华街道

正安县

乐俭乡

中观镇

桴焉乡

谢坝乡

黔东南苗 雷山县 西江镇

族侗族自

治州

丹江镇

凯里市 旁海镇

陕西省(16)

西安市

户县 甘河镇

阎良区
振兴街道

新兴街道

宝鸡市

金台区 陈仓镇

陈仓区 阳平镇

太白县 咀头镇

凤县

双石铺镇

南星镇

凤州镇

　 麟游县 九成宫镇

咸阳市 礼泉县 烟霞镇

延安市 吴起县

周湾镇

吴仓堡乡

庙沟乡

汉中市 宁强县 汉源镇

安康市 宁陕县 皇冠镇

新疆维吾尔 阿勒泰地

区

布尔津县 布尔津镇

自治区(7) 富蕴县 库额尔齐斯镇

昌吉州

昌吉市
大西渠镇

　 二六工镇

　 阜康市 城关镇

　 玛纳斯县 兰州湾镇

　 呼图壁县 大丰镇

附件二：

国家级生态村名单（共131个）

省（区、

市）
市 区 县 乡镇（街道） 村（社区）

河北省（6）

唐山市 迁西县 旧城乡 巴家峪村

沧州市 任丘市 辛中驿镇 张施村

邢台市

沙河市 册井乡 全呼村

邢台县 浆水镇 前南峪村

南和县 和阳镇 北关村

邯郸市 涉县 井店镇 一街村

内蒙古
呼伦贝尔

市
鄂温克旗 巴彦托海镇 团结嘎查

自治区（4） 兴安盟 突泉县 杜尔基镇 杜祥村

　 通辽市 科尔沁区 丰田镇 建新村

　 赤峰市 红山区 桥北镇 六大份村

辽宁省（7）

沈阳市

新民市 大民屯镇 方巾牛村

东陵区 深井子街道 西靠山村

于洪区 光辉乡 开隆村

沈北新区 尹家乡 曙光村

苏家屯区 佟沟乡 胜利村

本溪市

桓仁满族自

治县
八里甸子镇 大南沟村

本溪满族自

治县
东营房乡 大阳村

黑龙江省

（1）

哈尔滨市 五常市 沙河子镇 磨盘山村

　 南京市 浦口区
永宁镇 候冲社区

石桥镇 石村社区

江苏省(31)

六合区 横梁街道 石庙社区

江宁区
汤山街道 锁石社区

禄口街道 彭福社区

无锡市

锡山区
羊尖镇 丽安村

厚桥街道 谢埭荡村

宜兴市
官林镇 都山村

宜城街道 南园村

滨湖区 胡埭镇 龙延村

惠山区 前洲街道 邓巷村

徐州市 铜山县 三堡镇 胜阳村

常州市
武进区 雪堰镇

城西回民村

雅浦村

雪东村

溧阳市 天目湖镇 桂林村

苏州市

张家港市 南丰镇 永联村

昆山市 周市镇 市北村

常熟市 古里镇 康博村

吴中区
越溪街道 旺山村

临湖镇 湖桥村

高新区 通安镇 树山村

南通市 海安县 南莫镇 青墩村

盐城市 亭湖区 盐东镇 东南村

扬州市
邗江区 瓜洲镇 建华村

高邮市 菱塘回族乡 菱塘村

镇江市 丹阳市 新桥镇 群楼村

　 扬中市 三茅镇 勤丰村

泰州市
兴化市 戴南镇 董北村

泰兴市 张桥镇 西桥村

宿迁市 沭阳县 新河镇 周圈村

安徽省(16)

六安市
霍山县 衡山镇 永康桥村

舒城县 干汊河镇 七门堰村

巢湖市 和县 西埠镇 双庙村

宣城市

广德县 东亭乡 柳亭村

泾县 蔡村镇 月亮湾村

宁国市

方塘乡 板桥村

青龙乡 龙阁村

胡乐镇 霞乡村

绩溪县 瀛洲乡 龙川村

池州市 石台县

仙寓镇 大山村

横渡镇 河西村

丁香镇 红桃村

安庆市 岳西县 菖蒲镇 水畈村

黄山市
徽州区 潜口镇 潜口村

祁门县 历口镇 环砂村

马鞍山市 花山区 霍里镇 苏李村

　 武汉市 黄陂区 蔡家店乡 刘家山村

天河街道 红湖村

东西湖区 慈惠街道

蔡家大队

石榴红村

八向大队

湖北省(21)

　 蔡甸区 桐湖街道 香城大队

襄樊市
谷城县 五山镇 堰河村

老河口市 李楼街道 朱楼村

荆州市 荆州区 太湖港管理区 桃花村

宜昌市 远安县
洋坪镇 马渡河村

花林寺镇 木瓜铺村

孝感市

安陆市 棠棣镇 李园村

大悟县 吕王镇
董湾村

钱湾村

咸宁市
通城县 隽水镇 宝塔村

嘉鱼县 官桥镇 官桥村

恩施州
宣恩县 沙道沟镇 两河村

鹤峰县 燕子乡 董家村

神农架林区

红坪镇 官封村

宋洛乡 后山坪村

新华乡 龙潭村

湖南省(19) 长沙市

岳麓区 莲花镇 龙洞村

望城县 白箬铺镇 光明村

浏阳市

达浒镇 丰田村

大围山镇 泥坞村

大瑶镇 南山村

普迹镇 金江社区

淳口镇 鸭头村

洞阳镇 观前村

　 夏铎铺镇 凤凰村

　 宁乡县
金洲乡 关山村

大成桥镇 永盛村

衡阳市

雁峰区 岳屏镇 兴隆村

衡阳县 西渡镇 天星村

衡山县 福田乡 白云村

郴州市 苏仙区 栖凤渡镇 栖凤渡社区

常德市 汉寿县 周文庙乡 南台村

岳阳市 平江县 三市镇 天湖村

张家界市 慈利县 杨柳铺乡 复兴村

怀化市 辰溪县 寺前镇 寺前村

广东省（4）

珠海市 香洲区 南屏镇 北山社区

梅州市 梅县 雁洋镇 长教村

惠州市 惠城区 横沥镇 泰安村

中山市 三乡镇 桥头村

贵州省（8）

安顺市

关岭布依族

苗族自治县
断桥镇 木城村

平坝县 高峰镇 王家院村

黔南布依

族苗族自

治州

贵定县 盘江镇 音寨村

黔东南苗 雷山县 西江镇 西江村

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

族侗族自

治州

丹江镇 乌东村

黄平县 新州镇 太翁村

凯里市 旁海镇 翁省村

天柱县 高酿镇 隆寨村

云南省（2） 昆明市
石林彝族自

治县

圭山镇 糯黑村

石林镇 小菁村

陕西省（8）

西安市 阎良区 新华路街道 农兴村

宝鸡市 千阳县 草碧镇 草碧村

咸阳市 礼泉县 烟霞镇 白村

铜川市 印台区 红土镇 甘草塬村

延安市 吴起县 吴起镇 张坪村

榆林市 靖边县 海则滩乡 海则滩村

汉中市 南郑县 圣水镇 林杨村

安康市 岚皋县 溢河乡 宏大村

新疆维吾尔

自治区（4）

塔城地区
额敏县 玉什喀啦苏乡 喀啦苏村

乌苏市 八十四户乡 八十四户村

阿勒泰地

区
布尔津县 窝依莫克乡 哈太村

昌吉回族

自治州
吉木萨尔县 庆阳湖乡 二工梁村

中国政府网 国务院部门 部系统门户网站群 地方生态环境部门

链接 ： 全国人大 全国政协 国家监察委员会 最高人民法院 最高人民检察院

网站声明 网站地图 联系我们 无障碍客户端

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号 无障碍APP安卓版 手机版

http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
https://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
https://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
https://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
http://www.govwza.cn/yxsm/?m=api&a=loadpc&sid=47933
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764D14F7E053012819ACEFF4